commentatur: *Uxorem dixit dixisse*, sed vere diabolus dixit. Sic namque et olim ait: *Dixit serpens ad mulierem. Serpens ad mulierem. Serpentem dixit dixisse*, sed non serpens dixit, sed diabolus, qui per serpentem locutus est. Sic et nunc istuc uxorem dicit dixisse, sed vere non uxor dixit, sed adversarius, qui per uxorem est locutus.

nis eligere, quam putabat ad executionem divini consilii opportunam magis. Quare sterquilinium elegit, ut cruciaretur foetore, et solidurie, ubi ut homo, qui bene divinae noverat providentiae omnia suaviter disponentis morem, salutem sperabat propinquam magis, et si placeret Deo, prioris fortunae restorationem. Ad extremum, ut supra diximus, etiam illud observandum est, quod in *Iobo* florente primum, deinde abiecto, et a domesticis et amicis exagitato, ac tandem ad maiorem gloriam revocato, expressa sit Christi Salvatoris imago, qui non minus ab illis, apud quos nomen obtinuerat illustre, derelictus est, et exagitatus multo acerbius, quam *Iobus*. Quodsi Christus a cognatis, imo et a Patre divino, ut in cruce moriens palam edidit, derelictus est, et ad illam carnificinam et ignominiam adactus, ad quam non pervenit *Iobus*: quid mirum, si in typo accidisse videamus, quod in figurato atque adumbrato multo acerbius configuisse, negare potest nemo?

Ex dictis facile patet, quid ad ea, quae de miseria et inopia uxoris *Iob* ex LXX interpretibus allata sunt, respondendum sit. Qui enim, quas in calamitates *Iob* devenerit, considerat, nihil circa egestatem uxoris incredibile animadvertiset. Adde, quod haud adeo rarae in historiis tam sacris, quam profanis occurrant similes tristissimae rerum maximarum conversiones, et illustrissimae ruinae. Ceterum additamenta graeca libri *Job*, quale etiam est illud de egestate uxoris *Iob*, in nostra vulgata latina non continentur.

(1) Vide s. Basili opera ex editione mauriniana tom. 5, in appendice sermonis de patientia et longanimitate p. 546.

(2) Introduct. in s. Script. pag. 2, n. 122, pag. 213.

tur; immo neque in translatione graeca LXX interpretum in polyglottis card. Ximenii, quamvis eadem extent in polyglottis Bibliis Waltoni, in quibus (*Iob* 2, v. 9) oratio uxorius ad *Iobum* in versione graeca LXX interpretum latine redditum exprimitur his verbis: « Quousque sustinebis in putredine vermium sedes pernoctans sub dio; et ego errans et ancilla, locum ex loco, et domum e domo, expectans solem, quando occidet, ut requiescam ab aerumnis et doloribus, qui me nunc premunt etc. » Hanc orationem etiam graeci patres agnoscent, et quidam illorum eam luculenter explicant. Sic s. Basilus (1) uxorem ad *Iobum* ita locutam inducit: « Vaga et ancilla oberro, regina servio, et ad meorum famulorum manus respicere coacta sum, et quae multis olim nutriti, bene nunc mecum agi existimo, si enutriar ex alienis. » Eodem ferme modo sermonem uxoris ad *Iobum* referunt Chrysostomus et Origenes. Plura de his additamentis libri *Job* recenset Hermannus Goldhagen (2).

105. ARGUM. IV. In *Iobo* habemus hominem gentilem, et gentilium poësin affectantem; concilium enim Dei cum angelis, et inter eos satanam instar Momi dicta Dei carpentis inducit (3); ubi videmus personas et res plane confictas: ergo liber *Job* est fabula poëtica. Ita Spinoza (4). N. Hoc argumentum Spinozae impietate et falsitate plenum est. Nam I. Quamvis *Job* non fuerit iudeus, sed gentilis eo sensu, quod *legem scriptam* (nempe mosaicam) nullam sciret, fuit tamen *vir simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo* (5), ipsique hebraeis, tanquam absolu-

(3) *Iob* c. 1, v. 6-13. Item c. 2, v. 1-7.  
(4) Tract. theol. c. 40.  
(5) *Iob* c. 1, v. 1.

tum exemplar virtutum propositus est. Ceterum quod inter gentiles (h. e. non profitentes, nec subiectos legi mosaicae) dati fuerint quidam homines sancti et iusti, quales praeter *Iobum* fuerunt Melchisedech et alii, norunt omnes, qui in theologia et scientia scripturistica non sunt prorsus peregrini. II. Gentilium poësin non potuit affectare *Job*, utpote qui dudum ante graecorum poëtarum tempora librum suum exaravit (1). Et licet hic liber metro ligato maximam partem compositus sit (2), a poëtarum tamen fabulis longissime recedit (3). III. Nihil est absurdum aut impossibilis in illo Dei cum filiis Dei seu angelis habito concilio, satanaeque interventu (4), sive dein dicatur, haec tantum referri figurate, et velut per figuram prosopopoeiae aut potius mimeseos, per quam verarum personarum verba et dicta, interdum etiam gestus per imitationem effinguntur et repraesentantur, ita ut cit. loc. libri *Job* solum significetur omniscientia et providentia

(1) Vide supra num. 69, scholion 3.

(2) Vide supra num. 66.

(3) Vide supra num. 65.

(4) *Iob* c. 1, v. 6-15. Item *Iob* c. 2, v. 1-7.

(5) Annot. in *Iob* c. 1, v. 6.

(6) Ibid.

(7) Lib. 1 in libri *Iob* c. 1.

(8) Vide Pinedam comment. in *Iob* c. 1, v. 6, n. 40.

(9) Quando in s. Scriptura Deus dicitur apparuisse hominibus e. g. patriarchis, intelligendum est, quod angelus nomine Dei apparuerit. Equidem fuit haec veterum multorum opinio, Patrem divinum invisibilem esse, Filium vero a multis visum fuisse in veteri Testamento e. g. ab Abrahamo, Moysi, et prophetis, non quidem hoc sensu, quod Filius divinus non habeat eandem cum Patre naturam divinam, quae ex se invisibilis est, sed quod solus Filius destinatus ad humani generis reparationem Patris legatus et angelus formam visibilem olim assumpserit, in qua iam tum cum hominibus con-

versari incepit, non quidem corpori alicui (ut postea in Incarnatione fecit) unitus unione vera, physica et hypostatica, sed ad tempus solummodo in forma corporea se visibilem praebens, ut docere Cyprianus (l. 2 contra iudeos) Hilarius (lib. 5 de Trinitate) et Gregorius Nazianz. (tract. de Fide).

Sed verius est, omnes has apparitiones factas esse per angelos, qui corporibus assumptis Deum repraesentabant, sive erant Deus representative et auctoritative, non vero personaliter, prout longe communior PP., Hieronymus (in cap. 8 ad Galatas) Augustinus (lib. 3 de Trinitate c. ult.) et alii passim docent. Certe, qui apparuit Moysi, dixitque (Exod. c. 5, v. 6): *Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, etc.* fuit angelus, ut testatur s. Stephanus (Actor. c. 7, v. 50.) Nimis angeli sunt administratorii spiritus, per quos Deus decreta sua excutitur.

(10) Comment. in *Iob* c. 1, v. 6.